num Episcopum venire, ut ibidem secundum canonicam institutionem dijudicetur, & interim suam excommunicationem custodiat. Quod si aliquis ista omnia contempserit, & Episcopus hoc emendare minime potuerit, Regis judicio exilio condemnatur.

Item de eadem re.

In eodem libro, cap. lxxiii.

X. Hæc verò per singula capitula in statutis Nicæni Concilij legere potestis, seu in aliis sanctorum patrum synodalibus edictis, & in Antiocheno Concilio, quod hi qui damnati sunt à synodo vel à suo Episcopo, & postea ministrare presunt, præcipitur ut nullus audeat eis communicare. Si quis verò eis communicat, simili sententia subiaceat sicut & damnatus.

EXPLICIT DE EXCOMMUNICATIS.

TITVLVS X.

DE STABILITATE SACERDOTVM IN TITVLIS PROPRIIS.

Vt Clericus in Ecclesia in qua prætitulatus est permaneat.

Ex libro quinto, cap. xxviii.

I. **C**lericum permanere oportet in Ecclesia cui in initio ab Episcopo prætitulatus ac sortitus est, & ad quam confugit quasi ad potiorem. Hoc autem refutantes revocari debere ad suam Ecclesiam in qua primitus ordinatus est, & ibi tantummodo ministrare. Si quis hanc de-

finitionem transgressus fuerit, decrevit sancta synodus à proprio gradu decidere.

Vt in titulis in quibus Presbyteri consecrantur, ante suam promotionem stabilitatem promittunt.

Ex eodem, cap. cxxxv.

II. Vt Presbyteri qui in titulis consecrantur, secundum canones, antequam ordinentur, promissionem stabilitatis loci illius faciant. EXPLICIT.

TITVLVS XI.

INCIPIVNT ALIA CAPITVLA EX QVINTO, SEXTO, ET SEPTIMO LIBRO CAPITVLARIS COLLECTA, SATIS ECCLESIASTICIS VTLITATIBVS CONGRVA.

De eo qui filiastrum aut filiastram ante Episcopum tenuerit.

Ex libro quinto, cap. vii.

I. **S**i quis filiastrum aut filiastram suam ante Episcopum ad confirmationem tenuerit, separetur ab uxore sua, & alteram non accipiat. Similiter & illa alterum non accipiat.

De eo qui filiastram suam contra voluntatem ipsius dederit ingenuo vel seruo.

Ex eodem libro, cap. xix.

II. Si quis homo filiastram suam contra voluntatem ipsius & matris & parentum dederit viro ingenuo aut ecclesiastico vel seruo, & illa noluerit habere illum, & reliquerit eum, potestatem habeant parentes illius dare illi alium maritum.

De Presbytero suspicioso.

Ex eodem, cap. xxxvi.

III. Sacerdos si suspiciosus aut incredibilis suo Episcopo aut reliquis suis confacerdotibus sive bonis & iustis de suo populo vel de sua plebe hominibus fuerit, ne in crimine aut in prædicta suspicione remaneat, cum tribus aut quinque vel septem bonis ac vicinis confacerdotibus, exemplo Leonis Papæ, qui duodecim Episcopos in sua purgatione habuit, vel eo amplius, si suo Episcopo visum fuerit, aut necesse propter tumultum populi inesse perpenderit, & cum aliis bonis & iustis hominibus se sacramento coram populo super quatuor evangelia purgatum Ecclesiæ reddat. Si quis autem scire desiderat quales testes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, & quid de accusatore faciendum sit, pleniter in canonibus reperire poterit.

Vt Presbyteri chrisma diligenter custodiant.

Ex eodem libro, cap. cxlv.

IV. Presbyteri sub sigillo custodiant chrisma, & nulli sub prætextu medicinæ vel maleficii donare præsumant. Quod si fecerint, honore priventur.

Item in eodem, cap. civ.

V. Vt Presbyter qui sanctum chrisma donaverit ad iudicium subvertendum, postquam de gradu suo depositus fuerit, manum amittat.

Vt manum ebrietatis omnino vetetur.

Ex eodem, cap. cxlii.

VI. Magnum malum ebrietatis, unde omnia vitia pullulant, modis omnibus cavere præcipimus. Qui autem hoc vitare noluerit, excommunicandum eum esse decrevimus usque ad emendationem congruam.

De Ecclesia ædificanda.

Ex eodem libro, cap. cccxxxii.

VII. Nemo Ecclesiam ædificet antequam civitatis Episcopus veniat & ibidem crucem figat publicè. Et antè præfinit qui ædificare vult quod ad luminaria & ad custodiam & stipendia custodum sufficiat. Et facta donatione, sic domum ædificet.

De non iudicando quemquam absque legitimo accusatore.

Ex eodem, cap. cccxcviii.

VIII. Iudicis non est quemlibet iudicare vel condemnare absque legitimo accusatore. Quoniam & Dominus Iudam furem esse sciebat. Sed quia non est accusatus, ideo non est eiectus.

Quid laicis non sit de religione præsumendum.

Ex eodem libro, cap. cccciii.

IX. Laicis, quamvis religiosus, nulli tamen de ecclesiasticis facultatibus vel de Deo dicatis hominibus aliquid disponendum adtribuatur facultas.

Si quis Episcopus, Presbyter, Diaconus, vel Subdiaconus ad bellum processerit, deponatur.

Ex libro sexto, cap. lxi.

X. Si quis Episcopus, Presbyter, Diaconus, vel Subdiaconus ad bellum processerit & arma bellica indutus fuerit ad bellicandum, ab omni officio deponatur, in tantum ut nec laicam communionem habeat.

De his qui volunt aquam consecratam in sabbato sancto accipere.

Ex eodem libro, cap. lxxvii.

XI. Quod in sabbato sancto Paschæ, vel in sabbato Pentecostes, si qui velint aquam consecratam ad aspersionem in domos suas accipere, ante chrisimatis accipiant infusionem.

De confirmatione Episcoporum à plebe sollicitè querenda.

Ex eodem, cap. lxxxiii.

XII. Vt omnes maximam curam habeant ne sine confirmatione Episcopi quis vitam finiat, animæque periclitetur.

De viro & muliere in matrimonio copulatis, & postea dicente ea non posse eum habere cum ea.

Ex eodem, cap. xci.

XIII. Si vir & mulier conjunxerint se in matrimonio, & postea dixerit mulier de viro non posse nubere cum ea, si poterit probare quod verum sit, accipiat alium, eò quod juxta Apostolum non potuit illi reddere vir suus debitum.

De raptoribus & raptis virginibus vel viduis.

Ex eodem, cap. xcvi.

XIV. Si quis alterius sponfam virginem aut viduam necdum desponsatam raperit vel furatus fuerit, placuit ut sive eam postea sponsaverit, sive dotaverit, sive non, sive cum parentum ejus voluntate quocunque commento ipsam accipere vel tenere poterit, nunquam illam uxorem habeat; sed raptor aut furi auferratur, & proximis suis alio viro tempore congruo, si ipsa hoc malum non consenserit, nuptura legibusque acceptura reddatur. Raptor verò sive fur, omnèque ei consentientes, publica pœnitentia juxta canonicam auctoritatem multentur, &

proximis illius quicquid injustè in tam nefando scelere egerunt in triplo component, & unamquamque rem semotim legibus in triplo restituant. Ipsa autem quæ rapitur, si aut primò aut postmodum tam nefario sceleri libens consenserit, nunquam postea nubat; sed publica poenitentia multetur, & sub tali custodia ponatur ut ei nullatenus luxuriari cum quoquam liceat. Taliter enim memorata flagitia puniantur ut omnes cognoscant quoniam nec seculi leges tam nefandis conjunctionibus consentiant, nec sacri canones consilium ullum præbeant.

De his qui in domo sua oratorium fecerint.

Ex eodem libro, cap. cii.

XV. Qui in domo sua oratorium habuerit, orare ibidem potest. Missas tamen in eo celebrare non audeat nec agere cuiquam permittat sine permisso & dedicatione Episcopi loci illius. Quòd si fecerit, domus illius fisci viribus addicatur. Comes verò qui hoc cognovit, & non prohibuit, publica poenitentia multetur, vel honore privetur.

De expositis infantibus ac collectione eorum.

Ex eodem libro, cap. cxlii.

XVI. Si expositus ante Ecclesiam cuiuscunque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et si is qui collectus est intra decem dies quaesitus agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. Sanè qui post prædictum tempus ejus calumniator extiterit, ut homicida, ecclesiastica districtione damnabitur, sicut patrum sanxit auctoritas.

De quorum baptismo absque dissimulatione dubitatur, ut rebaptizentur præceptum est.

Ex eodem, cap. cxliii.

XVII. De quibus dubium est utrum sint baptizati an non, omnimodis absque ullo scrupulo baptizentur, his tamen verbis præmissis. *Non so rebaptizato. Sed si nondum baptizatus es, baptizo te in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.*

Quot sint dies purificationis mulieris.

Ex eodem, cap. ccvii.

XVIII. Cùm enixa fuerit mulier, post quot dies debeat Ecclesiam intrare, testamenti veteris præceptione didicimus, ut pro masculino diebus xxxiiii. pro femina lxvi. debeat abstinere. Quod tamen, ait sanctus Gregorius, sciendum est quia in mysterio accipitur. Nam si hora eadem qua genuerit, altaria gratias, intret Ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur. Voluptas etenim carnis, non dolor, in culpa est. In

carnis autem commixtione voluptas est, in prolis verò prolatione gemitus. Unde & ipsi Gen. 4. primo matrimonio dicitur: In doloribus paries. Si itaque ipsam mulierem prohibemus Ecclesiam intrare, ipsam ei penam suam culpam deputamus.

De conservanda fide inter virum & uxorem.

Ex eodem, cap. cccxxiv.

XIX. Scire omnes volumus, sicut & VI. 41. sæpius à Dominis Episcopis & à reliquis Dei servis admoniti sumus, quòd viri uxores suas, & uxores similiter viris suis, veraciter fidem & dilectionem servare debent, & non in aliquo ab his declinare, & quòd non liceat conjugatis neque pellicem neque concubinam habere.

De sacerdotibus qui ministerium suum adimplere non valent.

Ex libro vii. cap. cxxxvii.

XX. Sacerdotes qui rite non sapiunt adimplere ministerium suum, nec discere juxta præceptum suorum Episcoporum pro viribus satagunt, vel contemptores canonum existunt, ab officio proprio sunt removendi quousque hoc pleniter emendatum habeant.

Vt nullus iudex neque Presbyterum neque Diaconum aut Clericum sine consensu Episcopi sui distringat.

Ex eodem, cap. cxxxix.

XXI. Vt nullus iudex neque Presbyterum neque Diaconum aut Clericum aut juniorem Ecclesie sine conscientia Pontificis per se distringat aut condemnare præsumat. Quòd si fecerit, ab Ecclesia cui injuriam fecit quam inrogare dinoscitur tandiu sit sequestratus donec reatum suum cognoscat & emendet.

Vt Presbyteri in Ecclesiis inconsulto Episcopo nec constituantur, vel de Ecclesiis expellantur.

Ex eodem, cap. cxlvi.

XXII. Sancitum est ut sine auctoritate vel consensu Episcoporum Presbyteri in quibuslibet Ecclesiis nec constituantur nec expellantur. Et si quis deinceps hoc facere tentaverit, synodali sententia districtè feriat.

Vt illicitus accessus feminarum ad altare non fiat, nec ulla femine vasa sacra aut corpus & sanguinem Domini contrahere præsumant.

Ex eodem libro, cap. cxc.

XXIII. Statutum est ut illicitus feminarum accessus ad altare non fiat, quia contra omnem auctoritatem divinam & canonicam

canonicam institutionem est feminas sanctis altaribus se ultro ingerere ac sacrata vasa impudenter contingere sive indumenta sacerdotalia populis ministrare, aut corpus & sanguinem Domini contingere populisque porrigere. quod omni ratione caret. & ne ulterius fiat omnimodis prohibitum est. Et quæcumque femine deinceps hoc facere præsumperint, iudicio canonico usque ad satisfactionem subdantur. Quod autem *mediocres ingredi ad altare non debeant in Concilio Chalcedonensi & in decretis Gelasij Papæ copiosissime invenitur.

De violatoribus sepulchrorum.

Ex eodem, cap. cxcii.

XXIV. Qui sepulchra violaverint puniantur, tam ingenui quam servi. Si major persona in hoc scelere fuerit deprehensa, amissa medietate honorum suorum, perpetua notetur infamia. Si Clericus, depositus omni honore clericali, perenni exilio deputetur. Si iudex hoc persequi aut implere distulerit, facultatibus & honore privetur.

De Clericis, si ebrietatem non vitaverint, aut excommunicentur aut verberentur.

Ex eodem, cap. cclxxx.

XXV. Ante omnis Clericis vitetur ebrietas, quæ omnium vitiorum fomes ac nutrix est. Nec quis potest liberum corporis sui ac mentis habere iudicium qui est captus vino, à sensu probatur esse alienus, & proclivius ad iudicium mens labefactam ducitur, ac plerunque solet peccatum aut crimen, dum nescit, incurere. Ignorantia verò talis non potest effugere poenam, quam ex voluntaria amentia mansisse constiterit. Itaque quemcunque ebrium fuisse constiterit, ut ordo patitur, aut quadraginta dierum spatio à communione statuium submovendum, aut corporali subdendum esse supplicio.

Vt testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento confringantur.

Ex eodem, cap. cclxxxiii.

XXVI. Testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento debere confringi ut jurent se nihil nisi rei veritatem esse dicturos. Hoc etiam jubemus, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus fides potius admittatur. Vnius autem testimonium, quamlibet splendida & idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.

Tom. I.

Vt mancipia quæ Iudei emerint aut circumciderint, ab eorum potestate auferantur.

Ex eodem, cap. cclxxxvi.

XXVII. Si quis Iudeorum Christianum servum vel cuiuslibet alterius sectæ emerit vel circumciderit, à Iudei ipsius potestate sublatus in libertate permaneat.

De vagis & levibus sacerdotibus ac Clericis.

Ex eodem, cap. cxcvii.

XXVIII. Hoc etiam placuit, ut vagus atque instabilis Clericus, sive etiam in diaconali ministerio vel presbyterali officio constitutus, si Episcopi à quo ordinatus est præceptis non obedierit ut in delegata sibi Ecclesia officium dependat assiduum, quousque in vitio permanferit, & communione & honore privetur.

De castitate eorum qui conjugio sunt copulandi.

Ex eodem libro, cap. cclxxxix.

XXIX. Sciendum est omnibus & firmiter retinendum quod hi qui uxores ducere voluerint, sicut eas castas & incorruptas cupiunt invenire, sic ad eas casti & incorrupti debent accedere, eaque cum benedictione sacerdotis, sicut in Sacramentario continetur, accipere. Sed prius eas dotali titulo debent conligare.

De his qui à Chorepiscopo confirmati sunt.

Ex eodem libro, cap. cccci.

XXX. Si quis non ab Episcopo, sed à Chorepiscopo, qui non est Episcopus, sed vicarius Episcopi, priusquam prohibiti essent, fuerit confirmatus, reiterari aliis benedictionibus debet. Nam Chorepiscopi ante apostolicam atque synodalem prohibitionem non ex numero Apostolorum, sed ex septuaginta discipulorum, ut sacri canones testantur, ordine erant, quos nunquam Spiritum paraclitum tradidisse novimus. Sed quia olim, ut dictum est, jam dicti Chorepiscopi prohibiti sunt, ideo modò nihil sunt, nec Spiritum paraclitum ullo unquam tempore tradere potuerunt, nec modò possunt.

Item de Chorepiscopis.

Ex eodem libro, cap. cccxxiii.

XXXI. Placuit ut, sicut Leonis Papæ & omnium Episcoporum nostrorum atque reliquorum fidelium generali & synodali consulto decrevimus, nullus Chorepiscopus per manus impositionem Spiritum sanctum tradere, aut sacerdotes vel Levitas aut Subdiaconos sacrare, vel virgines velare, aut sanctum chrisma conficere, vel Ecclesias vel altaria sacrare, aut be-

M M m

nedictionem in publica Missa populis tribuere præsumat. quæ omnia summis Pontificibus, id est, cathedralibus Episcopis, debentur, & non Chorepiscopis vel Presbyteris, quorum formam juxta sanctorum canonum decreta Chorepiscopi gerunt. Si autem hi aliquid ex his agere tentaverint, irrita erunt quæ ab eis geruntur, & ipsi omni ecclesiastico honore funditus priventur.

De his qui se ipsos quocumque modo necant.

Ex eodem, cap. ccccxi.

XXXII. Quicumque se propria voluntate aut in aquam jactaverit, aut colum ligaverit, aut de arbore præcipitaverit, aut ferro percusserit, aut cuilibet voluntarie se morti tradiderit, istorum oblatio non recipiatur.

Qualiter hæc statuta servanda sint; & de his qui hæc contempserint, sive Clerici, sive laici, quid agendum sit.

Ex eodem, cap. cccclxxvi.

XXXIII. Has omnes constitutiones ecclesiasticas, quas summam breviterque perstrinximus, sicut plenius in canone continetur, manere perenni stabilitate sancimus. Si quis ergo Clericus aut laicus harum sanctionum obediens esse noluerit, si Clericus fuerit, excommunicationi subiaceat. Si verò laicus & honestioris loci persona, medietatem facultatum suarum amittat fisci viribus profuturam. Si verò minoris loci persona est, amissione rerum suarum multatus in exilio deputetur.

CAPITVLA
HERARDI ARCHIEPISCOPI
TVRONENSIS,
COLLECTA EX CAPITVLARIBVS
REGVM FRANCORVM.

Capitula excerpta ex corpore sanctorum canonum pernecessaria ab Herardo sanctæ Turonica sedis Archiepiscopo nutu divino in sancta ipsius synodo tenenda memoriter ab omnibus ipsius paræcia Sacerdotibus & Clericis omnibusque volentibus.

* f. præcedentium

IN nomine Dei folius. Ego Herardus immeritò Turonensium Pontifex anno incarnationis dominicæ DCCCLVIII. ordinationis quoque nostræ III. Indictione VI. cernens Ecclesiam mihi commissam partim negligentia, torpore, vel desidia, partim * præsentium incuria sacerdotum atque ignavia, variis & innumeris cladibus affici, excidiis concuti, &, quod dictu actûque gravius fore comperimus, diversis animarum laqueis ac quotidianis erroribus deperire, instinctu, ut credimus, miserationis supernæ, perpauca eaque admodum necessaria sacrarum admonitionum collecta capitula, sacerdotum totius nobis creditæ paræciæ generali in urbe sedis nostræ coadunata XVII. Kalend. Junii synodo, publicè recitari, & ut ad omnium præsentium notitiam & intelligentiam pervenire valerent, coram cunctis perlegi fecimus &